
Deliberazione n° 63

in data 07/11/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO GRATUITO DEI LOCALI SITI IN VIA ADUA PER DESTINARLI A 
SEDE DELLA "COMUNITÀ DEL CIBO E DELL'AGROBIODIVERSITÀ DI INTERESSE 
AGRICOLO E ALIMENTARE DELL'AMIATA" - APPROVAZIONE PROGETTO.

L’anno duemilaventitre e questo dì sette del mese di Novembre, alle ore 17:00, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da 
relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA A
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA A
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA A
11 LELI ANDREA A
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 TONDI GIORGIO P

Totale  9 4

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 

Ai sensi dell’art. 8 del Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 38 del 06.06.2023 la seduta odierna si 
è tenuta in forma mista, in presenza e in video conferenza.



Deliberazione n° 63 in data 07/11/2023

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 60 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

Si dà atto che esce dall’aula la consigliera Mammolotti Cinzia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- In data 01/02/2021 si è costituita, come rete d’imprese, la “Comunità del cibo e dell’agrobiodiversità 

di interesse agricolo e alimentare dell’Amiata”;
- La Comunità è formata da 16 componenti fra aziende ed imprese agricole, cooperative di comunità, 

coop agricole e società commerciali;
- Il territorio di riferimento della comunità comprende 14 Comuni fra cui quello di Abbadia San 

Salvatore”;

 CONSIDERATO che la Comunità con nota pervenuta in data 18/09/2023 ha presentato richiesta di 
concessione in comodato gratuito dei locali del Comune di Abbadia San Salvatore ubicati in via Adua (ex 
Giudice di Pace), per adibirli a sede legale e/o operativa;

VISTO il Regolamento Comune per la disciplina delle procedure di alienazione, di concessione del 
patrimonio immobiliare del Comune compresa la gestione degli impianti sportivi, ed in particolare l’art. 5 
“Forme diverse dall’alienazione”, che al comma 4prevede la possibilità di concedere direttamente a terzi, 
anche in via solo sperimentale, in locazione, in comodato e in uso anche gratuito, di beni immobili di 
proprietà comunale per progetti ed iniziative che la Giunta Comunale consideri di rilevanza socio-storico-
culturale, assistenziale, sportiva e di promozione turistico-territoriale e che possono prevedere anche 
interventi di manutentivi e di miglioramento del bene immobile oggetto di concessione;

VISTA la delibera di G.C. n. 133 del 29/09/2023 con la quale è stato adottato il progetto presentato dalla 
Comunità del cibo e dell’agrobiodiversità di interesse agricolo e alimentare dell’Amiata e sono stati concessi, 
alla stessa Comunità, in comodato d’uso gratuito, i locali di proprietà Comunale ubicati in Via Adua ed 
identificati al Catasto Foglio 34, Particella 474 meglio descritti nell’allegata planimetria, alle condizioni di cui 
all’allegato schema di comodato;

DATO ATTO che l’art. 5 del sopra citato Regolamento Comunale prevede che il Consiglio Comunale 
approva, in via definitiva, il progetto adottato dalla Giunta;

VISTO il progetto presentato dalla Comunità del cibo, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti UNANIMI
DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte interante;

- di approvare il progetto presentato dalla “Comunità del cibo e dell’agrobiodiversità di interesse 
agricolo e alimentare dell’Amiata”, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

- di dare mandato al Responsabile del Settore tecnico di sottoscrivere con la Comunità del Cibo un 
comodato per l’utilizzo gratuito dei locali di proprietà Comunale ubicati in Via Adua ed identificati al 
Catasto Foglio 34, Particella 474 meglio descritti nell’allegata planimetria, alle condizioni di cui 
all’allegato schema di comodato;



Inoltre, stante l'urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. 
N° 267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 63 in data 07/11/2023

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


